LEOPOLDO GAB
Presidente da Comissão

NETACIO DE OLIVEIRA
ameno finanças e Contabilidade

g?(~
-&&btt 	 cN94~ - SSP

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20174233

06/10/2017 12:56
Documento ML - OFC 173/2017

- 7§57.fri,(11:9Yacionale

Ibitinga, 05 de outubro de 2017.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo solicitação feita por Vossa Excelência, para a Comissão de
Orçamento, Finanças e Contabilidade elaborar e apresentar Redação Final, conforme estabelece o
Regimento Interno desta Casa de Leis, informo que a Redação do PLO N° 247/2017, foi
elaborada pela Comissão e está sendo apresentada anexa a este para ser apreciada pelo Egrégio
Plenário desta Colenda Casa de Leis.

Certo de ter atendido ao solicitado, encerro deixando respeitosos
cumprimentos.

Atenciosamente.

A Sua Excelência
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacaoCcamaraibitinga.sp.gov.br

da -&,tvi-tria P-a~,a aiténya - SP
-gaititeacionaick. 0304cia44 -

PROJETO DE LEI N° 247/2017

Altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias -
1,:)i 1, criada. pela Lei Municipal n° 4.435, de 28
de junho de 2017, para o exercício programa

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a
alterar a estrutura da classificação da Despesa no Programa de Governo N° 0002
— Educação Integral, aprovado pela Lei Municipal n° 4.435, de 28 de junho de
2017, de Diretrizes Orçamentárias 	L.DO, para o exercício programa 2018,
adaptando a Classificação das metas e ações da Educação Infantil para Creche e

"r/pré Escola, como orienta a Secretaria do Tesouro Nacional, ratificada pelo
Sistema AUDESP do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 2°. A alteração da estrutura da classificação
da Despesa no Programa de Governo N° 0002 — Educação Integral, encontra-se
detalhada no Anexo de Metas Fiscais: Programas, Metas e Ações (LDO 2018 —
Situação em 01/01/2018), incorporado ao Projeto, demonstrando o valor inicial
previsto em R$ 36.558.000,00 (trinta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e
oito mil reais), para o exercício financeiro de 2.018.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Ibitinga, em

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MUI ,ICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)
2018

Página 7 de 55

Programa 	Descrição

0002 	Educação Integral

Metas

Indicadores Unidade de Medida Indice Recente Indice Futuro

Alunos Atendidos p/ Apoio Financeiro N° Numero de Atendimento 236 236

Alunos do Ensino Profissionalizante Numero de Atendimento 540 540

Alunos Atendidos Transporte - Infantil Numero de Atendimento 1422 1422

Alunos Atendidos pelo Ensino Funamental Numero de Atendimento 2057 2057

Alunos Atend Merenda Escola -Infantil'.  N° Numero de Atendimento 2174 2174

Alunos Atendidos pela Educação Infantil N° Numero de Atendimento 2241 2241

Alunos Atendidos Transporte - Fund N° Numero de Atendimento 4090 4090

Alunos Atend Merenda Escola - Fundam N° Numero de Atendimento 7957 7957

Ações

Entidade Unid.Orçam. 	Prof Ativ Função SubFunção FonGrupo FonCódigo

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
2022 	Manutenção dos Serviços Gerais de Ensino

12 	Educação

122 	Administração Geral

01 TESOURO

00 	Recursos Ordinarios

Meta

2057

Valor

100.000,00

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
2023 	Manutenção do ETI

12 	Educação

363 	Ensino Profissional

01 TESOURO
00 Recursos Ordinarios

540 65.000,00

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário Cie Finanças

JEAN GONÇA VE9 PEREIRÀ
CON DOR

CRC - 1 	64045/0-1

MU ICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)

2018

Página 8 de 55

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020800 	SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
2507 	Subvenção - Educação Especial

12 	Educação

236 700.000,00

367 	Educação Especial

01 	TESOURO
00 Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 2057 5.723.000,00

020801 	SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
2024 	Manutenção do Ensino Fundamental

12 	Educação

361 	Ensino Fundamental

01 	TESOURO
00 Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 2057 400.000,00

020801 	SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
2024 	Manutenção do Ensino Fundamental

12 	Educação

361 	Ensino Fundamental

05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
00 Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 4090 155.000,00

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
2026 	Programa Transporte de Alunos

12 	Educação

361 	Ensino Fundamental

01 TESOURO
00 	Recursos Ordinarios

3aMIRO C'')IkRBI NETO

s'.mrio de Finanças

JEAN GONÇALVES/PEREIRA
CONTADOR

0CRC - 1SP045/0-1

Página 9 de 55

4090 2 100 000,00

4090 1 600 000,00

2057 4.940.000,00

2241 6.500.000,00

ML ICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)
2018

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
2026 	Programa Transporte de Alunos

12 	Educação

361 	Ensino Fundamental

02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
2026 	Programa Transporte de Alunos

12 	Educação

361 	Ensino Fundamental

05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020802 SETOR DE FUNDEB 60%
2222 	Fundeb - Fundamental 60%

12 	Educação

361 	Ensino Fundamental

02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020802 SETOR DE FUNDEB 60%
2519 	Fundeb 60% - Creche

12 	Educação

365 	Educação Infantil

02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
00 	Recursos Ordinarios

BELMIRO SAR131 NETO

";1  rlç Finanças

ÍGei1çAÉV PERDEU
CONTADOR

RC - 1S,(64045/0-1

MU_ .CíPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)
2018

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020802 SETOR DE FUNDEB 60%

2520 	Fundeb 60% - Pre Escola
12 	Educação

365 	Educação Infantil
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

Página 10 de 55

2241 	2 780 000,00

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 	 2241 	900.000,00

020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

2026 	Programa Transporte de Alunos
12 	Educação

365 	Educação Infantil
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

2026 	Programa Transporte de Alunos
12 	Educação

365 	Educação Infantil
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

2174 	700.000,00

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

2523 	Manutenção de Creche
12 	Educação

365 	Educação Infantil
01 TESOURO

2241 	1.505.000,00

00 	Recursos Ordinarios

BELW IR6 SGÍTARBI NETO
Secretário de Finanças

JEAN GONÇALVES ÉEIRA)
( CONTA R
CRC 1SP2 45/0-1

MU, ildPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)
2018

Página 11 de 55

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020803 	SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL

2523 	Manutenção de Creche
12 	Educação

2241 130.000,00

365 	Educação Infantil
01 	TESOURO

00 Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 2241 120.000,00

020803 	SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL
2524 	Manutenção Pre Escola

12 	Educação
365 	Educação Infantil

01 	TESOURO
00 Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 2241 665.000,00

020803 	SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL
2524 	Manutenção Pre Escola

12 	Educação
365 	Educação Infantil

01 	TESOURO
00 Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA 4090 50 000,00

020804 Setor de Fundeb 40%
2031 	Programa Transporte de Alunos

12 	Educação
361 	Ensino Fundamental

02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
00 	Recursos Ordinarios

BEINIIRO SGANBI NETO
Secretário de Finanças

JAN GNFAL PÉRE1Rj
CONTA 011

CRC - 1SP2 4045/0-1

Página 12 de 55

2057 1.560.000,00

2241 2.255.000,00

2241 985.000,00

7957 115.000,00

ML ICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)
2018

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020804 Setor de Fundeb 40%

2223 	Fundeb - Fundamental 40%
12 	Educação

361 Ensino Fundamental
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020804 Setor de Fundeb 40%

2521 	Fundeb 40% - Creche
12 	Educação

365 Educação Infantil
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020804 Setor de Fundeb 40%

2522 	Fundeb 40% - Pre Escola
12 	Educação

365 Educação Infantil
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2120 	Programa Merenda Escolar
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
01 TESOURO

00 	Recursos Ordinarios

BEIM° GARBI NETO
Finanças

JCN GONÇA~IV PEREIÉZA

SP
DOR

C 	SP 64045/0-1

MUI .4CÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)
2018

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2120 	Programa Merenda Escolar
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
01 	TESOURO

Página 13 de 55

7957 	 10.000,00

00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2120 	Programa Merenda Escolar
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

7957 	700 000,00

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2120 	Programa Merenda Escolar
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

7957 	1 100 000,00

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2525 	Progr Merenda Escolar - Creche
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

2174 	150.000,00

1/-
tLMIRO (3)\RBI NETO

" de Finanças

JEAN GONÇ,,LV 	EREI
CONI'ADOR

CRC - 1.SP264045/0-1

JEAN ONÇAL TEREI
CONT

C - 1SP 4045/0-1

MU,ICÍ L 	PIO DE IBITIN(;A - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 2018 - Situação em 01/01/2018)

2018
0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA

020807 MERENDA ESCOLAR
2525 	Progr Merenda Escolar - Creche

12 	Educação
306 Alimentação e Nutrição

05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2526 	Progr Merenda Escolar - Pre Escola
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
02 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios

0001 MUNICÍPIO DE IBITINGA
020807 MERENDA ESCOLAR

2526 	Progr Merenda Escolar - Pre Escola
12 	Educação

306 Alimentação e Nutrição
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00 	Recursos Ordinarios.

BEM) SGARBI NETO
;,,-NrrntArin de Finanças

Página 14 de 55

2174 200.000,00

2174 150.000,00

2174 200.000,00

36.558.000,00 Total Geral do Programa:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10